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تصویب لایحه‌ای به نفع زنان آزمون موفق شاد
 درباره  لایحه حفظ کرامت و حمایت از زنان در برابر خشونت این هفته کلاس‌های درس مجازی بود

که 13سال در ‌انتظار تصویب‌  بود‌

فضای ملتهب و پر استرس جامعه طی روزهای گذشته خیلی از افراد را نیازمند 
خدمات سلامت روان و مشاوره کرد؛ خدماتی که قطعا بهره‌مند شدن از آنها 
در شرایط بحرانی به‌صورت حضوری امکانپذیر نیســت. اما نگران نباشید، 

سیدحسن موسوی‌چلک، معاون سلامت اجتماعی سازمان بهزیستی اعلام 
کرده تیم‌های محب بهزیستی به‌منظور ارائه همین خدمات در شرایط بحران 
آماده خدمات‌رسانی هستند:» این تیم آموزش‌های تخصصی ازجمله مدیریت 
استرس و تقویت تاب‌آوری، آشــنایی با اصول و مدیریت بحران، کمک‌های 
اولیه روان‌شناختی و مداخله در سوگ را آموزش دیده تا در حوادث و شرایط 

اضطراری خدمات ارائه کند. ارائه مشــاوره و حمایت‌های روانی و اجتماعی 
به شهروندان در زمان بحران و شــرایط اضطراری، شناسایی افراد نیازمند 
حمایت و پیگیری وضعیــت افراد پس از فروکش کــردن بحران از خدمات 
تیم‌های محب است.« به‌گفته این کارشناس، شماره 123رابط بین مردم و این 

تیم‌ها در شرایط بحران خواهد بود.

اصل و شرح

محمد ســرابی | روزنامه‌نگار |  
جامعه 

برنامه شــاد در معرض آزمون امروز
بزرگی برای نزدیک به 8میلیون 
کاربر قرار گرفــت. این‌بار مدارس یک یا چند 
شهر به‌دلیل آلودگی هوا یا سرمای شدید  و در 
برخس دیگر بــه دلیل شــرایط پیش آمده 
غیرحضوری شــدند. اینترنت جهانی قطع و 
دسترسی به پیام‌رسان‌ها یا شبکه‌های جهانی 
قطع شده است. پیام‌رسان‌های داخلی که با 
اینترنت ملی کار می‌کردند هم مسدود شده و 
امکان ارسال پیام در آنها وجود ندارد. ابتدای 
این هفته برنامه شاد که از سال‌ها قبل شروع 
به‌کار کرده بود، به‌عنوان تنها پرچمدار میدان 
باید ثابت می‌کرد کــه می‌تواند بار کلاس‌های 
مجازی را به دوش بکشد و در عمل هم توانست 

پایدار بماند.

زمانبندی کلاس‌ها 

اینترنت از عصر پنجشــنبه 18دی قطع شد ولی 
کلاس‌های درس و امتحانات باید از روز شنبه آغاز 
می‌شد. آموزش و پرورش اعلام کرد که کلاس‌ها 
20تا 24دی‌ماه به‌صورت مجازی برگزار می‌شود و 
بیش از 10استان شامل کلاس‌های مجازی شدند. 
شــنبه صبح، علی فرهادی، سخنگوی آموزش و 
پرورش گفت که برنامه شاد از ساعت 8 و30دقیقه 

فعال شده است.
یک روز بعد بــرای اینکه برگــزاری کلاس‌های 
همزمان، بــه ظرفیت برنامه شــاد فشــار وارد 
نکند، 2زمــان مختلف برای تشــکیل کلاس‌ها 
تعیین شــد. کاربران دوره ابتدایی باید از ساعت 
‌۸تا‌‌۱۱صبــح و دوره متوســطه اول و دوم باید از 
ساعت ‌۱۱تا‌‌۱۶کلاس‌ها را تشکیل می‌دادند. در 
خارج از این محدوده زمانی، دسترسی‌ها ممکن 
نبود. از طرف دیگر برای اینکه پیام‌رسان شاد مورد 
سوء‌استفاده قرار نگیرد امکان فرستادن پیام برای 

کاربران عادی فراهم نیست و تنها دانش‌آموزان، 
معلمان و مدیران می‌توانند با شــماره‌های تأیید 
شده در ســامانه‌های آموزش و پرورش اقدام به 
ارسال پیام کنند. روز دوشــنبه حسین دلیریان، 
سخنگوی مرکز ملی فضای مجازی هم گفت: شاد 
شاید از قبل از لحاظ زیرساختی دارای مشکلاتی 
بود اما در حــال حاضر با توجه بــه آلودگی هوا و 
غیرحضوری‌شدن مدارس این ســکو در اختیار 

دانش‌آموزان قرار گرفته است.

8میلیون کاربر

به‌گفته علیرضا عبدالله‌نژاد، مشــاور 
مرکز فنــاوری اطلاعات وزارت 
آموزش‌وپــرورش پیش‌بینی 
می‌شــود ۸ میلیون کاربر برای 

کلاس‌هــای آنلاین ایــن دوره 
در شــاد حضور داشــته باشند و 
ظرفیت کلاس مجــازی تعاملی 

برای یک میلیون نفر در این برنامه 
فراهم شده اســت. قبلا هم 

علی باقرزاده، مدیر راهبری 

شاد به همشــهری گفته بود که مجموعا حدود 
۱۱.۵میلیون نفــر کاربر در شــاد فعالیت دارند. 
به‌گفته او بخش کلاس مجازی بــه این نرم‌افزار 
افزوده شده است و تمام امکانات لازم مانند امکان 
به اشتراک گذاشــتن فایل‌های تصویری، پخش 

صدا و صفحه گفت‌وگوی همزمان را دارد.
نکته مهم درباره برنامه شــاد و دیگر پیام‌رسان‌ها 
این است که باید میان تعداد حساب‌های کاربری و 
استفاده همزمان کاربر‌ها تفاوت قائل شد. جمعیت 
دانش‌آموزان ایرانی 16میلیون نفر است و قسمت 
عمده شهر‌ها و روســتاها هیچ‌گاه شامل آموزش 
مجازی نمی‌شوند. تعطیلی‌ها چه به‌دلیل آلودگی 
هوا یا سرمای هوا تنها در شهر‌های بزرگ روی 
می‌دهد و تعطیلی حوادث اخیر هم به تمام 
کشور سرایت پیدا نکرد بنابراین هیچ‌گاه 
تمام جمعیت دانش‌آموزی ایران روانه 
شاد نمی‌شوند. اگرچه سرور‌های 
شاد نیاز به توســعه و تقویت 
ظرفیت دارند، برنامه شــاد 
در تمام روز‌های این هفته 
توانست به خدمت‌رسانی 

خود ادامه دهد.‌‌

بالاخره بعد از گذش��ت ی��ک دهه»لایحه حفظ 
کرامت و حمایت از زنان‌ در برابر خشــونت« در 
کمیســیون اجتماعی مجلس شــورای اسلامی 
به تصویب رســید و برای دریافت مصوبه نهایی 
مجلس راهی صحن علنی شد. این خبر خوب را 
رئیس کمیسیون اجتماعی مجلس در گفت‌وگو با 
خبرنگار همشهری داده و اعلام کرده لایحه حفظ 
کرامت و حمایت از زنان در برابر خشــونت بعد از 
برگزاری جلســات مکرر بین نمایندگان دولت 
و کارگــروه خانواده ذیل کمیســیون اجتماعی 
مجلس و رفــع ایرادات و اشــکالات وارده بر این 
لایحه نه‌تنها به دولت برنگشت بلکه راهی صحن 
علنی مجلس شــده و ما امیدواریم بــا توجه به 
ضرورت فراهم کردن بســتر لازم برای تعریف و 
تصویــب قوانینی که ضمن حفــظ کرامت زنان 
از بروز خشــونت علیه آنها جلوگیری کند، این 
لایحه در کنار دریافت پیشــنهادهای مکمل از 
ســوی نمایندگان به‌خصوص نمایندگان بانوان 
در مجلس هر چه سریع‌تر تصویب شود. لایحه‌ای 
که دیروز بالاخره از خوان کمیســیون اجتماعی 
گذشــت و درحالی‌که دولت درخواست استرداد 
آن را داده بوده، با شیوه کدخدامنشی نمایندگان 
مجلس و نمایندگان دولت سرانجام در کمیسیون 
اجتماعی به تصویب رسید، حدود ‌13سال پیش 
با هدف حمایــت از زنان در برابر خشــونت ابتدا 

از ســوی قوه قضاییه تنظیم شــده بود. ‌هدف از 
تنظیم آن‌هم منع خشــونت علیه زنــان بود. اما 
همواره دولت‌ها و معاونت زنان ریاست‌جمهوری از 
مدافعان سرسخت این لایحه بودند و تلاش کردند 
که این لایحه را در مجلس به تصویب برســانند. 
در دولت چهاردهم نقطه عطف پیگیری مجدانه 
این پرونــده ماجرای قتل الهه حســین‌نژاد بود؛ 
حادثه‌ای که در کنار سایر خشونت‌هایی که علیه 
زنان اخبارش دست به‌دست می‌شد باعث شد که 
پیگیری و به‌سرانجام‌رساندن لایحه حفظ کرامت 
و حمایت از زنان در برابر خشونت در اولویت کاری 
معاونت زنــان و خانواده دولت قــرار گیرد. زهرا 
بهروزآذر، معاون امور زنان رئیس‌جمهورچندی 
پیش درباره این لایحه گفته بود:» موضع دولت 
روشن است و باید اهداف اصلی این لایحه که ایجاد 
سازوکاری جامع برای پیشگیری از بروز خشونت 
و ارتقای امنیت و کرامات زنان است محقق شود؛ 
به‌گونه‌ای که هم مهارت‌ها و آموزش‌های لازم به 
افراد در سنین مختلف داده شود و هم پیش از وقوع 
آسیب، با شناسایی موقعیت‌های پرخطر و مداخله 
بموقع از بروز آن جلوگیری شود، درصورت وقوع 
آسیب، امنیت و حمایت فوری از فرد آسیب‌دیده 
لحاظ شــود و پس از آن نیز با اقدامات حمایتی، 
بازتوانی و تدابیر بازدارنده، از تداوم و تکرار خشونت 

پیشگیری شود. « 

# اتیسم
اتیســم در گذشــته به‌عنوان یک 
بیماری مســتقل و نیازمند خدمات 
خاص شناخته نمی‌شــد و در مجموعه معلولیت‌های 
ذهنی دسته‌بندی می‌شــد اما از حدود 20سال پیش 
دانش عمومی و برنامه‌ریزی درمانی مســتقلی به آن 
اختصاص پیدا کرد و خدمات ویژه بیماران بزرگسال نیز 
تعریف و تدوین شد. با گذشت زمان این خدمات در حال 
تکامل و گرایش به سمت آموزش‌های بهتر و همینطور 

ایجاد اشتغال است.
از ســال ۱۳۸۰ ارائه خدمات به افراد طیف اتیسم در 
سازمان بهزیستی آغاز شد و اکنون در ۳۱ استان کشور، 
۱۲۲ مرکز روزانه آموزشی و توانبخشی اختلال طیف 
اتیسم با ۱۶۵۵ نفر از کارکنان تخصصی در حال فعالیت 
هستند. همچنین ۳۲ مرکز چندمعلولیتی با کاربری 
اتیســم با ۵۷۳ نیروی تخصصی و آموزش‌دیده فعال 
هستند و مجموعا نزدیک به ۵۵۰۰ کودک با اختلال 
طیف اتیسم را تحت پوشش سازمان بهزیستی کشور 

درآورده‌اند.
به‌گفته فاطمه عباسی، معاون امور توانبخشی سازمان 
بهزیستی کشور »سازمان بهزیستی کشور در راستای 
توانبخشی حرفه‌ای و بازگشــت به جامعه، ۴۰۸ مرکز 
حرفه‌آموزی و ۱۳۸ کارگاه آموزشی تولیدی حمایتی 
ویژه دارد که به‌صورت تلفیقی به افراد دارای معلولیت 
و ازجمله به افراد با اختلال طیف اتیسم ارائه خدمات 
می‌کند. در حال حاضر تعداد ۴۰۲ توانخواه با اختلال 
طیف اتیسم بالای ۱۴ سال نیز از خدمات این مراکز و 

کارگاه‌ها استفاده می‌کنند.«
یکی از جنبه‌های ارائه خدمات به افراد طیف اتیســم 
شــامل بیمارانی اســت که دوره کودکی را پشت سر 
گذاشته‌اند و نیاز‌های درمانی و آموزشی ویژه‌ای دارند. 
به همین دلیل در درگاه ملی مجوزها، عنوان رسمی و 
اداری مجوز مرکز روزانه توانبخشی آموزشی اختلال 

طیف اتیسم بالای ۱۴ سال تعریف شده است.
عباســی در این‌باره گفتــه مراکز روزانــه تخصصی 
توانبخشی اختلال طیف اتیسم بالای ۱۴ سال مشتمل 
بر مداخــات چندبعدی امکان توجــه اختصاصی به 
نیازهای آموزشی، مراقبتی، توانبخشی، فراغتی هنری، 
ورزشــی و... در قالب خدمات یکپارچه بــرای افراد با 

اختلال طیف اتیسم سطوح ۲ و ۳ فراهم می‌آورند.

جامعه پدیا

آماده‌باش تیم‌های محب در شرایط بحران

صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی


